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1  Μέτρα για να αποφύγουμε τον εφιάλτη της Ιταλίας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 1189.69 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι αρμόδιες αρχές προχωρούν τις τελευταίες ημέρες σε απολύμανση στους χώρους σχολείων σε διάφορες περιοχές της χώρας, στο πλαίσιο προληπτικών μέτρων αποτροπής της μετάδοσης.

Μέτρα για να αποφύγουμε 
τον εφιάλτη της Ιταλίας
Κλειστά τα σχολεία για δυο εβδομάδες - Πέντε νέα κρούσματα χθες
Η επιβράδυνση της διασποράς του νέου κορω- 
νοίοϋ στην κοινότητα ήταν η καταλυτική πα
ράμετρος στην απόφαση που ελήφθηχθες, 
να «κατεβάσουν ρολά» για δύο εβδομάδες οι 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες της χώρας. Η 
σχετική συζήτηση είχε ξεκινήσει από το περα
σμένο Σάββατο και είχαν διατυπωθεί επιφυλά
ξεις για το μέτρο λόγω του μεγάλου οικονομι
κού και κοινωνικού κόστους που συνεπάγεται. 
Ωστόσο, με βάση νέα επιστημονικά δεδομένα

-σύμφωνα με τα οποία τα παιδιά που προσβάλ
λονται από τον ιό, αν και εμφανίζουν ήπια έως 
καθόλου συμπτώματα, συμμετέχουν ενεργά 
στη μετάδοση της νόσου- ελήφθησαν οι χθε
σινές αποφάσεις. Οι εμπειρογνώμονες εκτίμη
σαν πως, προκειμένου το κλείσιμο των σχο
λείων να έχει αποτέλεσμα στην επιβράδυνση 
διασποράς του κορωνοιού, θα έπρεπε να γίνει 
τώρα. Οσον αφορά την εξέλιξη της νόσου στη 
χώρα μας, χθες εντοπίσθηκαν πέντε νέα πε

ριστατικά, ανεβάζοντας τον συνολικό αριθμό 
των καταγεγραμμένων νοσοΰντων σε 89. Οι 
ειδικοί θεωρούν ότι η έξαρση της νόσου στην 
Ελλάδα θα πρέπει να αναμένεται σε περίπου 
3-4 εβδομάδες, ενώ εκτιμάται ότι θα σημειω
θεί, λόγω ζέστης, υποχώρησή της τον Μάιο και 
επανεμφάνιση προς τον Οκτώβριο. Οι ειδικοί 
ελπίζουν ότι έως τότε είτε θα υπάρχει εμβόλιο 
είτε θα έχει βρεθεί αποτελεσματική φαρμακευ
τική «απάντηση» στον ιό. Σελ. 3
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1  Μέτρα για να αποφύγουμε τον εφιάλτη της Ιταλίας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Κλειστά σχολεία - ανάχωμα στην εξάπλωση του ιού
Λουκέτο σε όλα τα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας γιa 14 ημέρες, σε δημόσιο και ιδιωτικό τομέα, αποφάσισε η κυβέρνηση

Νέα δεδομένα για κεντρικές δραστη
ριότητες στη λειτουργία της χώρας 
προκαλεί η απόφαση της κυβέρνη
σης να κλείσουν για δύο εβδομά
δες όλες οι εκπαιδευτικές δομές 
-σχολεία, πανεπιστήμια, φροντι
στήρια- με στόχο τον περιορισμό 
της διασποράς της νόσου του νέου 
κορωνοϊού. Επηρεάζεται η καθη
μερινότητα των εργαζόμενων γο
νιών, ενώ ανατροπές θα υπάρξουν 
και στην εκπαιδευτική διαδικασία. 
Ενδεικτικά, δεν αποκλείεται οι φε
τινές Πανελλαδικές Εξετάσεις να 
μετατεθούν για τον Ιούλιο ή και, το 
πλέον ακραίο σενάριο, τον Σεπτέμ-

Μέτρα πρόνοιας 
για τους εργαζόμενους 
γονείς αναμένεται να 
ανακοινωθούν σήμερα 
- Σχέδια αναπλήρωσης 
επεξεργάζεται 
το υπουργείο Παιδείας.

Η απόφαση άμεσης αναστολής της λειτουργίας όλων ίων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων αφορά τους βρεφονηπιακούς σταθμούς, ία σχολεία, το ΙΕΚ, ία ΑΕΙ, 
σχολεία δεύτερης ευκαιρίας, κέντρα διά βίου μάθησης και τα φροντιστήρια.

βριο. Ειδικότερα, χθες, ο υπουργός 
Υγείας Βασ. Κικίλιας μετά εισήγη
ση της αρμόδιας επιτροπής εμπει
ρογνωμόνων, ανακοίνωσε την άμε
ση αναστολη της λειτουργίας όλων 
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της 
χώρας για 14 ημέρες, σε δημόσιο 
και ιδιωτικό τομέα. Δηλαδή, η από
φαση αφορά τους βρεφονηπιακούς 
σταθμούς, τα σχολεία, τα ΙΕΚ, τα 
ΑΕΙ, σχολεία δεύτερης ευκαιρίας, 
κέντρα διά βίου μάθησης και τα φρο
ντιστήρια, και καλύπτει και τις απο
φάσεις πολλών δήμων όπου έκλει
σαν σχολεία ή υπέβαλαν σχετικά 
αιτήματα. Οπως ανακοινώθηκε, «οι 
δομές αναστέλλουν τη διά ζώσης 
εκπαιδευτική διαδικασία (αλλά όχι 
και την εξ αποστάσεως), καθώς και 
συναθροίσεις, όπως σε εστιατόρια,

βιβλιοθήκες, αναγνωστήρια κ.λπ. Οι 
διοικητικές υπηρεσίες και οι εστίες 
στέγασης θα λειτουργούν κανονικά, 
ενώ η έρευνα στα πανεπιστήμια θα 
διενεργείται απρόσκοπτα».

Οι ανατροπές που προκαλεί η 
απόφαση στη ζωή των εργαζομέ
νων (γονιών και εκπαιδευτικών) κα
ταδεικνύονται από το γεγονός ότι 
έχουμε περίπου 1,5 εκατ. μαθητές 
και φοιτητές και περίπου 140.000 
νηπιαγωγούς, δασκάλους, καθη
γητές και πανεπιστημιακούς, χωρίς 
στους αριθμούς να περιλαμβάνεται 
το προσωπικό φροντιστηρίων και 
άλλων δομών. Σήμερα, η κυβέρνηση 
αναμένεται να ανακοινώσει μέτρα 
πρόνοιας για τους εργαζόμενους 
γονείς και να ρυθμίσει ζητήματα 
όπως οι μισθοί των εργαζομένων

σε ιδιωτικές εκπαιδευτικές δομές.
Την ίδια στιγμή, το υπουργείο 

Παιδείας επεξεργάζεται τα σχέδια 
αναπληρωσης των χαμένων ωρών 
διδασκαλίας. Εως τώρα, λόγω των 
κρουσμάτων του κορωνοϊού έχουν 
κλείσει για κάποιο χρονικό διάστημα 
περίπου 100 σχολεία σε όλη τη χώρα 
(τα περισσότερα σε Αχαΐα, Ηλεία και 
Ζάκυνθο). Ο χρόνος απώλειας μαθη
μάτων-δηλαδή οι 14 ημέρες λουκέ- 
του μαζί με όσες χάθηκαν για τα πε
ρίπου 100 σχολεία- προς το παρόν 
θεωρείται διαχειρίσιμος από το υπ. 
Παιδείας, που σχεδιάζει μέτρα ανα- 
πληρωσής του. Συγκεκριμένα, εφό
σον τα σχολεία παραμείνουν κλειστά 
για 2 με 3 εβδομάδες:
• Θα κοπούν οι περίπατοι και οι 
εκδρομές.

• Θα μειωθεί και ο χρόνος διάρκειας 
κάθε διδακτικής ώρας από 45 σε 35 
λεπτά. Πρόκειται για εντατικοποίη
ση της διδασκαλίας, καθώς υπολογί
ζεται πως έτσι χρόνος διδασκαλίας 
τριών εβδομάδων συμπυκνώνεται 
σε μία εβδομάδα.

Αν τυχόν παραταθεί περαιτέρω 
η αναστολη λειτουργίας των σχολεί
ων εξετάζεται:
• Να αξιοποιηθούν κάποιες ημέρες 
από τις διακοπές του Πάσχα.
• Να παραταθεί το σχολικό έτος.
• Να περικοπεί η διδακτέα ύλη.
«Σε κάθε περίπτωση, πρόθεσή μας 
είναι να λειτουργήσει άμεσα εξ απο
στάσεως εκπαίδευση για τη διατή
ρηση στενής επαφής των μαθητών, 
σπουδαστών και φοιτητών με την 
εκπαιδευτική διαδικασία», ανέφε

ρε στην «Κ» η υπουργός Παιδείας 
Νίκη Κεραμέως.

Τέλος, όλα θα συνεξετασθούν 
ώστε να προσδιοριστούν αλλαγές 
στη διαδικασία των Πανελλαδικών 
Εξετάσεων, οι οποίες σηνήθως ξεκι
νούν το πρώτο δεκαήμερο του Ιου- 
γιαυ (το 2019 στις 6/6).

Οπως δήλωσε η υπουργός Παιδεί
ας κ. Κεραμέως, «για την προσωρινέ 
αναστολη λειτουργίας των εκπαιδευ
τικών δομών, θέσαμε σε απόλυτη 
προτεραιότητα την προστασία της 
δημόσιας υγείας. Θέλω να διαβεβαι
ώσω την εκπαιδευτική κοινότητα 
ότι δεν σηντρέχει καμία ανησυχία 
για το διδακτικό έτος, καθώς έχου
με εκπονέσει όλα τα σχέδια για να 
καλύψουμε το “χαμένο έδαφος”».

ΑΠ. Λ.

Δίχως μάσκες, 
γάντια η ΕΛ.ΑΣ.
Ελλείψεις σε υγειονομι
κό υλικό, όπως ιατρικές 
μάσκες και γάντια φέ
ρεται να αντιμετωπίζει η 
ΕΛ.ΑΣ., παρά το γεγονός 
ότι τα στελέχη της είναι 
πιθανό να κληθούν το αμέ
σως επόμενο διάστημα να 
μετάσχουν ενεργά στην 
προσπάθεια ελέγχου της 
εξάπλωσης του κορωνο- 
ϊού. Το θέμα επεσήμανε 
μιλώντας χθες στην «Κ» 
υψηλόβαθμο στέλεχος του 
υπ. Προστασίας του Πολί
τη, τονίζοντας ότι το αρμό
διο υπ. Υγείας απαντώντας 
σε σχετικό αίτημα δήλω
σε αδυναμία να παράσχει 
στην ΕΛ.ΑΣ. ιατρικές μά
σκες, γάντια, αντισηπτικά 
κ.ά. «Πώς οι αστυνομικοί 
θα παράσχουν συνδρομή 
εάν τους ζητηθεί, χωρίς 
να έχουν τα απαραίτητα 
υλικά για την αυτοπροστα
σία τους;» διερωτήθηκε το 
στέλεχος της Κατεχάκη. 
Την ίδια στιγμή, πάντως, 
ένα εικοσιτετράωρο μετά 
την ανακοίνωση της Ενω
σης Αστυνομικών Υπαλλή
λων Αθήνας, με την οποία 
κατήγγειλε ότι δεν έχει 
εκδοθεί πρωτόκολλο ενερ
γειών για τους αστυνομι
κούς σε περίπτωση που 
ασθενήσουν, το Αρχηγείο 
εξέδωσε διευκρινιστικά 
έγγραφα, παρέχοντας απα
ντήσεις σε μία σειρά από 
ερωτήματα που αφορούν 
το αστυνομικό προσωπικό.
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1  Εξαρση της νόσου αναμένεται σε περίπου 3 με 4
εβδομάδες

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-03-2020

Επιφάνεια: 518.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εξαρση της νόσου 
αναμένεται σε περίπου 
3 με 4 εβδομάδες

Απολύμανση πραγματοποιήθηκε χθες σε σχολείο της Ay. Παρασκευής.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Νεότερα επιστημονικά δεδομένα 
σύμφωνα με τα οποία τα παιδιά 
που προσβάλλονται από τον κο- 
ρωνοϊό, αν και εμφανίζουν ήπια 
έως καθόλου συμπτωματολογία, 
«κρατούν» πολύ μεγάλο ηκό φορ
τίο και λόγω αυτού συμμετέχουν 
ενεργά στη μετάδοση της νόσου, 
ήταν αυτά που φαίνεται ότι έγειραν 
την «πλάστιγγα» υπέρ του κλεισί
ματος των σχολείων της χώρας για 
δύο εβδομάδες. Η σχετική συζή
τηση είχε ξεκινήσει από το περα
σμένο Σάββατο, με τους ειδικούς 
να τηρούν τις σχετικές επιφυλά-

Πέντε νέα κρούσματα 
καταγράφηκαν χθες - 

Επιβαρύνθηκε σημα
ντικά η κατάσταση 
της υγείας του όόχρονου 
στη ΜΕΘ του Ρίου.

ξεις λόγω του μεγάλου κοινωνικού 
και οικονομικού κόστους που έχει 
μία τέτοια απόφαση. Ωστόσο, μετά 
νέες δημοσιεύσεις των τελευταί
ων 24ώρων που παρέχουν ενδεί
ξεις για τη συμμετοχή των παιδιών 
στη μετάδοση της νόσου, οι επι
στήμονες της Επιτροπής Εμπειρο
γνωμόνων του υπ. Υγείας έφτασαν 
στη συγκεκριμένη απόφαση με το 
σκεπτικό ότι εάν το μέτρο έχει κά
ποια αποτελεσματικότατα στην 
επιβράδυνση της διασποράς του 
ιού στην κοινότητα, τότε θα πρέ
πει να ληφθεί τώρα. Οπως τόνισε 
χθες ο υπουργός Υγείας Βασ. Κικί- 
λιας, ο στόχος του μέτρου είναι η 
μείωση της διασποράς της νόσου, 
ενώ κάλεσε τους γονείς να περιορί
σουν τα παιδιά στο σπίτι, ζητώντας 
για άλλη μία φορά από τους πολί
τες να επιδείξουν υπευθυνότητα.

Προς το παρόν, για τη χώρα μας 
δεν υπάρχουν ενδείξεις μεγάλης 
επέκτασης στην κοινότητα της 
νόσου, η οποία σύμφωνα με τους 
ειδικούς συμπεριφέρεται με πολύ 
περίεργο τρόπο: Μπορεί να μετα
δοθεί από άτομα με ήπια συμπτώ
ματα, «χτυπάει» ευπαθείς ομάδες 
πληθυσμού, ενώ οι επιπλοκές εμ
φανίζονται μετά 5-6 ημέρες ήπι
ας νόσησης. Χθες, ο καθηγητής 
και εκπρόσωπος του υπ. Υγείας 
για τον νέο κορωνοϊό, Σωτ. Τσιό- 
δρας, ανακοίνωσε πέντε νέα επι
βεβαιωμένα κρούσματα του SARS- 
CoV-2 στην Ελλάδα, γεγονός που 
ανεβάζει τον συνολικό αριθμό των 
περιστατικών που έχουν καταγρά
φει σε 89. Από τα πέντε νέα περι
στατικά, τα τέσσερα αφορούν σε 
στενές επαφές των ήδη επιβεβαι
ωμένων κρουσμάτων και το ένα 
αφορά σε άτομο που επέστρεψε 
πρόσφατα από το Λονδίνο. Εως και 
χθες η πλειονότητα των ασθενών 
είχε ήπια συμπτώματα. Ωστόσο, 
η κατάσταση της υγείας 66χρο- 
νου που νοσηλευόταν σε μονάδα 
εντατικής θεραπείας του Πανεπι
στημιακού Νοσοκομείου Ρίου, είχε 
επιβαρυνθεί σημαντικά και χαρα
κτηριζόταν από τους θεράποντες 
ιατρούς κρίσιμη.

Επανεμφάνιση
Με βάση τα δεδομένα της Κίνας 

και τις εκτιμήσεις των εμπειρογνω
μόνων του Ευρωπαϊκού Ελέγχου 
Πρόληψης Νοσημάτων για τη χώ
ρα μας, αναμένεται στην Ελλάδα 
έξαρση της νόσου σε περίπου 3 
με 4 εβδομάδες. Σύμφωνα με τους 
ειδικούς, «είναι πιθανόν σε κάποια 
φάση να κολλήσουμε όλοι. Το θέμα 
είναι να μην κολλήσουμε όλοι μα
ζί». Συνήθως οι ιοί υποχωρούν όταν 
συναντούν τείχος ανοσίας από το 
60% του πληθυσμού που έχει ήδη 
νοσήσει. Στην περίπτωση που επι
βεβαιωθούν οι εκτιμήσεις ότι ο νέος 
κορωνοϊός «πεθαίνει» σε θερμοκρα

σίες άνω των 25 βαθμών Κελσίου, 
αναμένεται υποχώρηση της νόσου 
τον Μάιο, με πιθανή επανεμφάνι
ση ενός 2ου επιδημικού κατά τον 
Οκτώβριο. Οι ειδικοί ελπίζουν ότι 
έως τότε είτε θα υπάρχει εμβόλιο, 
είτε θα έχει βρεθεί αποτελεσμα
τική φαρμακευτική «απάντηση» 
έναντι του ιού.

Στο μεσοδιάστημα έως την 
έξαρση της νόσου, το υγειονομι
κό σύστημα έχει τη δυνατότητα να 
προετοιμαστεί. Σε συνάντηση που 
πραγματοποιήθηκε στο υπ. Υγείας 
οριστικοποιήθηκε το πλάνο για τις 
μονάδες εντατικής θεραπείας που 
προβλέπει, τον ορισμό και χρήση 
ολόκληρων μονάδων νοσοκομεί
ων του ΕΣΥ μόνο για περιστατικά 
COVID-19, καθώς και την αξιοποί
ηση των κλινών εντατικής του ιδι
ωτικού τομέα για τη νοσηλεία σο

βαρών περιστατικών άσχετων με 
τον κορωνοϊό, που θα μεταφερθούν 
από τα δημόσια νοσοκομεία. Οι ει
δικοί υπολογίζουν ότι στην έξαρ
ση του κορωνοϊού το «φορτίο» για 
τις ΜΕΘ θα είναι ανάλογο με αυτό 
της γρίπης. Σημειώνεται ότι στην 
έξαρση της γρίπης το ένα πέμπτο 
των κλινών ΜΕΘ καλύπτεται από 
ασθενείς με επιπλοκές της νόσου.

Εν τω μεταξύ, με τροπολογία 
που κατατέθηκε χθες στη Βουλη 
επί του σχεδίου νόμου για τη δη
μόσια υγεία, το υπ. Υγείας ορίζει 
τις διαδικασίες για προμήθειες, 
κατά παρέκκλιση των κείμενων 
διατάξεων, ειδικού νοσοκομεια
κού εξοπλισμού για ΜΕΘ και ΜΑΦ, 
ενώ επιλύει ζητήματα αποζημίω
σης υπερωριών στο προσωπικό 
του ΕΟΔΥ για την περίοδο της κρί
σης με τον κορωνοϊό.
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1  Ο κορονοϊός δεν αντιμετωπίζεται µε ιδεοληψίες και
ψεκασμούς

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 40 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-03-2020

Επιφάνεια: 360.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΑΦΕΝΕΙΟ

Ο κορονοϊός δεν αντιμετωπίζεται 
με ιδεοήηψίες και ψεκασμούς

ΓΙΑΝΝΗΣ
ΤΙΑΠΡΟΥΝΗΣ
jtsaprounis
@e-typos.com

Η
 παραδοχή της πραγματικότητας δεν 

είναι και το πιο εύκολο πράγμα. Η αυ
ταπάτη αποτελεί, έτσι κι αλλιώς, μια 

«άμυνα» των ανθρώπων όταν έχουν να αντιμε
τωπίσουν δύσκολες καταστάσεις. Υπάρχει, όμως, 
ένα σημείο καμπής. Η χρονική στιγμή που αποδε
χόμαστε ό,τι συμβαίνει γύρω μας. Αυτή η στιγμή 
έρχεται σε χρόνο αντιστρόφως ανάλογο με τις 
ιδεοληψίες μας.

ΑΣ ΑΦΗΣΟΥΜΕ τις θεωρίες και ας περάσουμε 
στην πράξη. Κυκλοφορούν διάφορα συνωμο- 
σιολογικά γύρω από τον κορονοϊό. Για το πώς 
προέκυψε, για το πώς μεταδίδεται και για το πώς 
θεραπεύεται. Κάποιοι διακινούν πως ο κορονοϊός 
κατασκευάστηκε σε εργαστήριο της Κίνας για να 
εξολοθρεύσει τους ηλικιωμένους.Ή τους ίδιους 
τους Κινέζους.Ή για να καταστρέφει την παγκό
σμια οικονομία. Κάποιοι πιστεύουν, μάλιστα, ότι 
κατασκευάστηκε με χορηγία του Μπιλ Γκέιτς. Στη 
Ρωσία και στο Ιράν θεωρούν ότι αποτελεί βιο
λογικό όπλο των ΗΠΑ. Κάποιοι άλλοι διαλαλούν 
στα social media πως είναι ταξικός, γιατί πώς 
αλλιώς θα έκλεινε το Κολλέγιο!

ΚΑΙ ΓΙΑ τη μετάδοση του ιού κυκλοφορούν- 
ακούγονται πράγματα. Ο Κυριάκος Βελόπουλος 
-πρόεδρος κόμματος στην Ελληνική Βουλή!- βγή
κε στην τηλεόραση πουλώντας κάποια αλοιφή 
και είπε: «Θα κάνετε επάλειψη στα χέρια και δεν 
έχετε να φοβηθείτε τίποτα, πάρτε την κεραλοιφή 
και δεν θα κινδυνεύσετε ποτέ να κολλήσετε κο- 
ρονοϊό και γρίπη». Και συμβαίνει το απίστευτο! 
Ακόμα δεν έχει κινηθεί κάποιος εισαγγελέας για 
διασπορά ψευδών ειδήσεων και έκθεση των 
πολιτών σε κίνδυνο!

ΑΛΛΑ υπάρχουν και πολλά ακόμα... ψεκασμένα 
που ακούγονται. Αλλοι λένε πιείτε αντισηπτικό ή 
χλωρίνη. Υπήρχαν πριν από λίγες ημέρες και οι 
«αντιστασιακοί» καρναβαλιστές που δήλωναν

στις κάμερες πως «δεν κολλάμε τίποτα». Και τώρα 
στην Αχάία «τρέχουν να κρυφτούν» ύστερα από 
τα κρούσματα στην περιοχή. Υπάρχει και ο Στα- 
μάτης Κραουνάκης, ο οποίος με ποστάρισμα στα 
social media μας «ενημερώνει» πως «το εμβόλιο 
υπάρχει, προϋπήρξε του ιού» και μας καλεί «να 
ανησταθούμε στη διασπορά πανικού, να συνεχί- 
σουμε να ζούμε κανονικά» και να πασαλειφτούμε 
με πρόπολη, που είναι «σοβαρό γιατρικό».

ΑΣ ΑΦΗΣΟΥΜΕ τους ψεκασμούς και ας ασχο
ληθούμε με κάτι αρκετά σοβαρό. Το ζήτημα της 
Θείας Κοινωνίας. Η Εκκλησία -με ελάχιστες εξαι
ρέσεις ιεραρχών- επιμένει πως δεν μεταδίδεται ο 
κορονοϊός και κανένας ιός μέσω της μετάληψης. 
Εννοείται πως δεν υπάρχει καμία επιστημονι
κή μελέτη στην οποία να βασίζονται αυτά τα 
επιχειρήματα. Η Εκκλησία μιλά θεολογικά, όχι 
επιστημονικά, έχει τη δική της αλήθεια. Αν η Εκ
κλησία ζητούσε αποχή από την Κοινωνία, τότε θα 
«κατέρρεαν» όσα πιστεύουν ένα μεγάλο μέρος 
της ελληνικής κοινωνίας. Γι’ αυτό και, δυστυχώς, 
αρνείται την πραγματικότητα.

Η ΜΕΓΑΛΗ ευθύνη, όμως, ανήκει στους επι
στήμονες. Εκείνοι θα έπρεπε να βγουν και να 
πουν χωρίς φόβο και πάθος την αλήθεια. Πως 
βρισκόμαστε σε μια άκρως επικίνδυνη κατάστα
ση. Πως δεν είναι δυνατόν να απαγορεύονται 
οι συναθροίσεις και ο συγχρωτισμός πολλών 
ανθρώπων και να επιτρέπεται να χρησιμοποιούμε 
όλοι το ίδιο κουταλάκι για τη μετάληψη.

ΣΕ ΜΙΑ χώρα που μας πήρε τουλάχιστον πέντε 
χρόνια για να κατανοήσουμε πως είχαμε χρεοκο
πήσει δεν είναι και τόσο περίεργο να μην παραδε
χόμαστε την πραγματικότητα για τον κορονοϊό. Ας 
ακούμε μόνο τις επίσημες, σοβαρές και ψύχραιμες 
οδηγίες του ΕΟΔΥ και ας αγνοήσουμε για λίγο 
καιρό τις ιδεοληψίες που μας κατατρύχουν για 
να μην θρηνήσουμε δεκάδες θύματα. ■
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1  «Προσλήψεις σε επείγοντα και ΜΕΘ»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 522.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ενισχύονται με ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό τα Τμήματα 
Επειγόντων Περιστατικών και οι 
Μονάδες Εντατικής Θεραπείας 
προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι 
αυξημένες ανάγκες λόγω κορονοϊού 
στο ΕΣΥ με

ΚΙ ΚΙΜΑΣ: ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΜΕ 15 ΕΚΑΤ.

«Προσλήψειβ σε 
επείγοντα και ΜΕΘ»
Ν

έες προσλήψεις ιατρικού και 
νοσηλευτικού προσωπικού σε 
Τμήματα Επειγόντων Περιστα
τικών και Μονάδων Εντατικής Θερα

πείας προκειμένου να αντιμετωπιστεί ο 
κορονοϊός εξήγγειλε ο υπουργός Υγείας 
Βασίλης Κικίλιας χθες από το βήμα της 
Βουλής ενώ κάλεσε τον κάθε πολίτη να 
επιδείξει σοβαρότητα και υπευθυνότητα 
απέναντι στην επιδημία.

Χαρακτηριστικά ο υπουργός Υγείας 
ανέφερε πως με τροπολογία που θα έρ
θει στη Βουλή το επόμενο διάστημα θα 
υπάρξει ενίσχυση των ΤΕΠ και των ΜΕΘ 
με γιατρούς και προσωπικό εάν χρεια
στεί και επισήμανε ότι ήδη το υπουργείο 
Υγείας έχει ενισχυθεί με απόφαση του 
πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη 
με 15 εκατ. ευρώ για την αντιμετώπιση 
των αναγκών αυτής της πρώτης φάσης 
και ο πρωθυπουργός έχει δεσμευτεί ότι 
εάν χρειαστεί θα υπάρξει και περαιτέρω 
ενίσχυση.

Ο κ. Βασίλης Κικίλιας εξέφρασε την 
ελπίδα ότι «αυτή η καμπύλη της επιδη
μίας να μην εκτοξευθεί αλλά να έχουμε 
κάμψη και τελικά οι ενισχύσεις να είναι 
μια προίκα για το ΕΣΥ». Ομως, όπως 
είπε, «υπάρχει ακόμα πολύς δρόμος...». 
Ανέφερε πως υπήρξε άμεση αντίδραση 
ώστε να αντιμετωπιστεί η κατάσταση 
στο πρώτο στάδιο, όμως η κατάσταση 
έχει ξεφύγει σε γειτονικές μας χώρες.

Το υπουργείο Υγείας έχει ήδη εκπο
νήσει σχέδιο για τις Μονάδες Εντατι
κής Θεραπείας. Το πρώτο βήμα είναι η

□
 ΓΙΑΝΝΗΣ ΑΠΕΡΓΗΣ
japergis@e-typos.com

σταδιακή εκκένωση των Μονάδων από 
τους τακτικούς ασθενείς, έτσι ώστε να 
υπάρχει διαθεσιμότητα κλινών για πο
λίτες που νοσούν βαριά από το Covid 
-19.

Σε περίπτωση πληρότητας στις ΜΕΘ 
των δημοσίων νοσοκομείων θα αξιο- 
ποιηθούν τα κρεβάτια του ιδιωτικού 
τομέα ώστε να καλυφθούν οι ανάγκες 
του συνόλου των ασθενών, δηλαδή και 
όσων νοσούν με γρίπη.

Σημειώνεται ότι με τροπολογία που 
κατατέθηκε χθες στη Βουλή δίνεται η 
δυνατότητα σε συγκεκριμένους φορείς 
(όπως ο ΙΦΕΤ και ο ΕΟΔΥ) να προχω
ρούν σε σύναψη συμβάσεων (π.χ. για

Το υπουργείο έχει 
εκπονήσει σχέδιο για 
us Μονάδε5 EvcaiiKhs 
θεραπείες με πρώτο 
βήμα τη σταδιακή 
εκκένωσή rous από 
τακτικοί^ ασθενεί$ 
ώστε να υπάρχει 
διαθεσιμότητα κλινών 
για βαριά ασθενεί$ 
από Covid -19

την αγορά εξοπλισμού ΜΕΘ και τους 
ταχυμεταφορείς δειγμάτων) κατά πα
ρέκκλιση των κείμενων διατάξεων.

Υπενθυμίζεται ότι ήδη έχουν ανακοι
νωθεί από τον υπουργό Εσωτερικών, 
Τάκη Θεοδωρικάκο, 1.500 προσλήψεις 
γιατρών και νοσηλευτών.

Η κάθε χώρα θα αντιμετωπίσει με τα 
δικά της μέσα και «όπλα» την επιδημία, 
ανέφερε ο κ. Κικίλιας επισημαίνοντας 
πως «εμείς συνεργαζόμαστε με όλους 
τους Διεθνείς Οργανισμούς, τον Παγκό
σμιο Οργανισμό Υγείας, αλλά σχηματί
σαμε και μια ισχυρή ομάδα επιστημόνων 
και ιατρών και προχωράμε βάσει των 
δικών τους συμβουλών και οδηγιών».

Ενημέρωση
Ο κ. Βασίλης Κικίλιας έκανε γνωστό ότι 
χθες ενημέρωσε τηλεφωνικά τον αρ
χηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης 
Αλέξη Τσίπρα ενώ ενημερώνει τακτικά 
και τον τομεάρχη του ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέα 
Ξανθό όπως και όποιον άλλο έχει ζη
τήσει ενημέρωση. Μάλιστα ευχαρίστησε 
πολλές φορές για την υπεύθυνη στάση 
που υπάρχει μέχρι σήμερα.

Σημειώνεται,ότι με την τροπολογία 
του το υπουργείο Υγείας κάνει αυ
στηρότερη τη χορήγηση αντιβιοτικών 
φαρμάκων η οποία θα γίνεται όπως και 
τώρα μόνο με συνταγή γιατρού αλλά θα 
πρέπει να αναγράφει τη συγκεκριμένη 
νόσο για την οποία κρίνεται αναγκαία η 
χορήγηση του συγκεκριμένου αντιβιοτι
κού καθώς και τη δοσολογία. ■
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1  Δρακόντεια μέτρα σε όλο τον κόσμο
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 545.7 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΔΗΜΙΑ COVID-19

Δρακόντεια μέτρα σε όλο τον κόσμο
Στη λήψη και ιην άμεση εφαρμογή αυστηρών πε

ριοριστικών μέτρων προχωρούν η μία μετά την άλλη 
οι κυβερνήσεις στην Ευρώπη, με τον περιορισμό της ε- 
ξάπλωσης της επιδημίας του νέου κορωνοϊού να είναι 
αυτή τη στιγμή ο επείγων πρωταρχικός στόχος. Το με
γάλο στοίχημα είναι να ανακοπεί η ταχύτητα μετάδο
σης του ιού ώστε να μην υπάρξει απότομη και μη δια- 
χειρίσιμη «υπερφόρτωση» των εθνικών Συστημάτων 
Υγείας οδηγώντας ουσιαστικά στην κατάρρευσή τους 
με τρομακτικές συνέπειες για το κοινωνικό σύνολο.

«Κάθε μέρα που καθυστερεί την επιδημία είναι μία 
επιπλέον μέρα για την προετοιμασία των νοσοκομεί
ων», τονίζει χαρακτηριστικά ο διευθυντής του Παγκό
σμιου Οργανισμού Υγείας Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρε- 
γέσους. «Η ασθένεια αυτή απειλεί τον συνολικό πλη
θυσμό. Με ελάχιστες εξαιρέσεις, οι νέοι δεν θα πεθά- 
νουν, αλλά, αντίθετα, θα συντελέσουν στον κορεσμό 
των νοσοκομείων, με αποτέλεσμα να πεθάνουν άλλοι», 
εξηγεί ο Βέλγος εντατικολόγος Φιλίπ Ντεβός. Μια αιφ
νίδια αύξηση των κρουσμάτων που θα οδηγούσε σε 
μαζική συρροή ασθενών στα κορεσμένα νοσοκομεία 
θα επιβάρυνε όχι μόνο τη νοσηλεία των ατόμων που έ
χουν πληγεί σοβαρά από την ασθένεια αλλά και όλων 
των άλλων. Και η κατάσταση θα είναι ακόμη χειρότε
ρη αν υπάρχουν ελλείψεις ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού σε περίπτωση μετάδοσης του ιού σε με
γάλο αριθμό γιατρών και νοσηλευτών.

Στο μεταξύ, η κατάσταση παραμένει κρίσιμη στο Ι
ράν, τη χώρα που χτυπήθηκε χειρότερα από την επι
δημία μετά την Κίνα, με τις αρχές να ανακοινώνουν 
χτες 54 θανάτους, τους περισσότερους σε διάστημα ε
νός 24ώρου, ενώ τα συνολικά κρούσματα αυξήθηκαν 
σε περισσότερα από 8.000. Με τη συγκατάθεση του α
νώτατου ηγέτη της χώρας Αλί Χαμενεί, το ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό που αντιμετωπίζει ασθενείς 
με κορωνοϊό θα κηρυχθούν «μάρτυρες».

Στη Βρετανία, σημειώθηκε χθες ο θάνατος έκτου α
σθενούς με Covid-19, ενώ τα συνολικά επιβεβαιωμένα 
κρούσματα στη χώρα έφτασαν τα 373. Στον Λίβανο α
ναφέρθηκε ο πρώτος θάνατος ασθενούς από τον κο- 
ρωνοϊό και στη Νέα Υόρκη η εθνοφρουρά αναπτύχθη
κε στην περιοχή του προαστίου Ροσέλ ύστερα από την 
εντολή του κυβερνήτη να κλείσουν σχολεία, δημόσιες 
υπηρεσίες και επιχειρήσεις ώστε να περιοριστεί η το
πική εστία μόλυνσης. Παράλληλα, ο υπουργός Άμυνας 
Μαρκ'Εσπερ ανέβαλε το επικείμενο ταξίδι του στην

Ινδία, το Ουζμπεκιστάν και το Πακιστάν προκειμένου 
να βοηθήσει στη διαχείριση της κατάστασης. Την ίδια 
ώρα, το Πεντάγωνο έδωσε εντολή για σταδιακή απο
χώρηση των αμερικανικών δυνάμεων που είχαν ανα
πτυχθεί το τελευταίο διάστημα στη Μέση Ανατολή, στο 
πλαίσιο της αύξησης της πίεσης στο Ιράν, υπό τον φό
βο μετάδοσης της μόλυνσης.

Στην Ισπανία, η κυβέρνηση έδωσε εντολή για κλεί
σιμο όλων των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων -από νη
πιαγωγεία μέχρι πανεπιστήμια- στην περιοχή της Μα
δρίτης που είναι και η πολυπληθέστερη περιφέρεια 
της Ισπανίας, ενώ απαγόρευσε όλες τις δημόσιες εκ
δηλώσεις με τη συμμετοχή περισσότερων των 1.000 
ατόμων. Η Κάτω Βουλή του ισπανικού Κοινοβουλίου 
ανέστειλε επίσης όλες τις δραστηριότητές της για του
λάχιστον μία εβδομάδα μετά την ανακοίνωση του α
κροδεξιού κόμματος Vox ότι ο βουλευτής του Ορτέγα 
Σμιθ διαγνώστηκε θετικός στον κορωνοϊό. Τα επιβε
βαιωμένα κρούσματα στη χώρα αυξήθηκαν την περα
σμένη εβδομάδα κατά 17, έχοντας φτάσει πλέον τα 782 
στην περιοχή της πρωτεύουσας και σε περισσότερα α
πό 1.200 σε όλη τη χώρα, ενώ ο αριθμός των θανάτων 
είναι τριάντα.

Ανάλογα μέτρα ανακοίνωσε και η κυβέρνηση της Βό
ρειας Μακεδονίας δίνοντας εντολή για κλείσιμο όλων 
των νηπιαγωγείων, σχολείων και πανεπιστημίων της 
χώρας για δύο εβδομάδες. Αναβάλλονται επίσης για 
δύο εβδομάδες όλες οι πολιτιστικές εκδηλώσεις με 
συμμετοχή άνω των 1.000 ατόμων, ενώ όλες οι αθλη
τικές διοργανώσεις θα διεξάγονται κεκλεισμένων των 
θυρών για διάστημα 30 ημερών.

Κλείσιμο σχολείων στην επαρχία Λευκωσίας, απα
γόρευση εκδηλώσεων και άλλων μαζικών συγκεντρώ
σεων άνω των 75 ατόμων σε κλειστούς χώρους μέχρι 
τις 31 Μαρτίου καθώς και ακύρωση όλων των μαζι
κών εκδηλώσεων, συναυλιών και παρελάσεων ανα
κοίνωσε, με τη σειρά της, η κυβέρνηση της Κύπρου.

Στο Παρίσι, ο Γάλλος Πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν 
προειδοποίησε ότι «βρισκόμαστε στην αρχή της επι
δημίας και της κρίσης αυτής» εκφράζοντας την υπο
στήριξή του στο ιατρικό προσωπικό της χώρας. Όπως 
ανακοινώθηκε επίσημα, ο προσωπάρχης του προε
δρικού μεγάρου Πατρίκ Στρζοντά θα εργάζεται πλέον 
από το σπίτι του αφού ήρθε σε επαφή με πρόσωπο που 
βρέθηκε θετικό στον Covid-19.

ΝΙΚΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ
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1  Χρήσιμες συμβουλές για τον κορονοΐό
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 85.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Χρήσιμεβ συμβουλέβ 
για τον κορονοΐό

ά
- Οταν ΡήΜ«|Κ 4 
ψταραΐό^οβπ, καΑάατοαμτ 
το στόμα ·ο> »h μόνη »κκ μι
τον oyniwo ή όνο
χαρτομάντηλο «μ πλόνουμτ * ψ, .# 
ομίβυς μπ6 το χόρια μος *

- Ασορρίατουμ» το 
κορτομ6ντ«|λο. αμέσως μττά 
τη χρήση, ο* «Λοστό οόΒο

Λ1
Ο

• Αοοφχόγοομχ tic xovrivic 
wafic όταν καροΜίάζουμί 
συμπτώματα κρυολογήματος 
(όπιπς βήχο, πυρττό. 
καταρροή, πονόλαιμο) ή μκ 
άτομα που κοροοσιόίουν 
ουτά τα συμπτώματα

- Αν παρουσιάζουμτ 
συμπτώματα ορατό, Ρήχα 
ή 9υοπο41σς στην αναπνοή, 
και ίχουμκ roCAomto 
ιστορικό στ πληττόμτνη 
πτριοκή. τοκοιτυινοάμτ μτ το 
γιατρό μος ή μτ τον COMKT 
(τηλ. 2109319094) και 
παραμτνουμτ σπίτι μος

- Αν παρονσιάζουμκ 
συμπτώματα αστό τή 
Μρτιια ταΟβιοό,
τνημτρώνουμτ αμόσπκ το 
■Αι^κνμα κ« ανοζητούμτ 
ιατρική βοήθαα

- Κλόνοομκ τα χέρα μας: 
όταν μογτιρτύουμτ. όταν 
γρβντφΜγτ οσότντκ, όταν 
κρκόμοστκ σβ τποφή μκ ζώα

- Εμτησττυόμοσττ τους 
Cl0tKD0C μμ τους 
τπιοτήμσττς γιο την
"*προ»*ρηοΊ μ«



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πώς η Ευρώπη πρέπει να διαχειριστεί την κρίση του
κορωνοϊού

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 38 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-03-2020

Επιφάνεια: 223.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

PROJECT B SYNDICATE

Πώς η Ευρώπη πρέπει 
να διαχειριστεί την 
κρίση του κορωνοϊού

Η
 διάδοση του κορωνοϊού COVID-19 σε 
όλη την Ευρώπη και ας Ηνωμένες Πο
λιτείες οδήγησε σε απότομη διόρθωση 

των αγορών και προκάλεσε εκκλήσεις για πιο 
ενεργή νομισματική και δημοσιονομική πολιτική 
για την αποφυγή της ύφεσης. Αλλά μια πιο προ
σεκτική ματιά δείχνει ότι μια τέτοια προσέγγιση 
ίσως να μη βοηθήσει καθόλου.

Η επιδημία COVID-19 χαρακτηρίζεται από 
αβεβαιότητα. Από τεχνική άποψη, δεν αποτελεί 
απρόβλεπτο και καταστροφικό γεγονός «μαύ
ρου κύκνου» επειδή υπήρξαν κι άλλες πανδημί
ες πριν. Ομως, μέχρι πριν από λίγους μήνες ήταν 
απρόβλεπτο. Και θα έχει μακροχρόνιο αντίκτυπο 
ακόμα και αν η ακριβής εξέλιξή του δεν μπορεί 

να προβλεφθεί σήμερα. Προς

Β
 το παρόν, φαίνεται ότι ο ιός 

κινείται προς τα δυτικά. Στην 
Κίνα, όπου εμφανίστηκε ο ιός, 
οι λοιμώξεις μειώνονται αφού 
οι Αρχές εφαρμόζουν ριζοσπα
στικά μέτρα που έθεσαν την οι
κονομία σε αδράνεια για πά- 

ΤΟΥ DANIEL νω από δυο εβδομάδες. Αν και 
GROS είναι πολύ νωρίς για να διαπι

στωθεί αν ο ιός έχει αρχίσει να 
περιορίζεται εκεί, η οικονομική ζωή φαίνεται να 
εξομαλύνεται σταδιακά, υποδηλώνοντας ότι το 
«σοκ της Κίνας» μπορεί να αντιμετωπιστεί. Στις 
ΗΠΑ και στην Ευρώπη, αντιθέτως, το σοκ φαί
νεται να είναι μεγαλύτερο, με έναν ταχέως αυ
ξανόμενο αριθμό νέων μολύνσεων, αυξάνοντας 
το φάσμα μιας τπο σοβαρής οικονομικές αναστά
τωσης. Αυτός ο κίνδυνος είναι ιδιαίτερα έντονος 
στην ευρωζώνη, η οποία μπορεί να μην είναι σε 
θέση να αντιμετωπίσει μια σοβαρή κάμψη χωρίς 
αυτή να εξελιχθεί σε κρίση. Βεβαίως, οι άμεσες 
δημοσιονομικές συνέπειες της επιδημίας φαίνο
νται διαχειρίσιμες. Ακόμα και η Ιταλία, η οποία 
σήμερα υποφέρει περισσότερο, θα μπορούσε να 
αυξήσει ης δημόσιες δαπάνες για μέτρα περιο
ρισμού του ιού χωρίς να παραβιάζει τους δημο
σιονομικούς κανόνες της ΕΕ.

Σε κάθε περίπτωση, η πορεία του COVID-19 
υποδηλώνει ότι πιθανότατα θα εξαπλωθεί περαι
τέρω, αναγκάζοντας άλλα κράτη-μέλη της ΕΕ να 
υιοθετήσουν μέτρα δημόσιας υγείας εις βάρος 
της οικονομικής δραστηριότητας, ιδιαίτερα σε 
σημαντικούς τομείς όπως ο τουρισμός.

Ο
ύτε οι περικοπές των επιτοκίων ού
τε οι νέες κρατικές δαπάνες θα αντι
σταθμίσουν σημαντικά τις βραχυπρό
θεσμες επιπτώσεις του COVID-19 στην Ευρώ

πη. Οι κεντρικές τράπεζες και οι κυβερνητικές 
Αρχές πρέπει να το εξηγήσουν στο κοινό και 
στη συνέχεια να επικεντρώσουν την προσοχή 
τους στο έργο της διαφύλαξης της δημόσιας 
υγείας, των εισοδημάτων των νοικοκυριών και 
του χρηματοπιστωτικού συστήματος.

Ο Ντάνιελ ΓKpos είναι διευθυντήε του Centre for European 
Policy Studies
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1  Ραγδαία αύξηση των επιβεβαιωμένων κρουσμάτων
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 178.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ραγδαία αύξηση
των επιβεβαιωμένων κρουσμάτων
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Μ
εγαλώνει η λίστα των επιβεβαιωμένων κρου
σμάτων στη χώρα μας, καθώς χθες προστέ
θηκαν άλλοι πέντε πολίτες που νοσούν με 
Covid-19, ανεβάζοντας τον αριθμό στα 89. Εν τω μετα

ξύ, ιδιαίτερα κρίσιμη χαρακτηρίζεται η κατάσταση του 
66χρονου άνδρα, που νοσηλεύεται διασωληνωμένος 
στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο της Πάτρας, καθώς 
έχει επιβαρυνθεί σημαντικά η κλινική του εικόνα.

Και ενώ η κυβέρνηση σε συνεργασία με τους επι
στήμονες της χώρας λαμβάνουν «δύσκολες» απο
φάσεις με στόχο να αναχαιτίσουν - ή τουλάχιστον 
να καθυστερήσουν - τη διασπορά του Covid-19 στη 
χώρα μας, γίνεται παράλληλα και μια δεύτερη εντατική 
προσπάθεια προετοιμασίας του συστήματος υγείας 
για τη δεύτερη φάση.

Οι Μονάδες Εντατικής Θεραπείας αποτελούν ένα 
από τα κρισιμότερα στοιχήματα για το υπουργείο Υγεί

ας, με αποτέλεσμα να έχει ήδη δρομολογηθεί σχετικό 
σχέδιο. Το πρώτο βήμα είναι η σταδιακή εκκένωση 
των Μονάδων από τους τακτικούς ασθενείς, έτσι 
ώστε να υπάρχει διαθεσιμότητα κλινών για πολίτες 
που νοσούν βαριά από το Covid-19.

Σε περίπτωση πληρότητας στις ΜΕΘ των δημόσι
ων νοσοκομείων (σενάριο που θεωρείται ιδιαίτερα 
πιθανό, καθώς σύμφωνα με εκτιμήσεις η ανάγκη θα 
είναι αντίστοιχη με αυτή την περίοδο έξαρσης της 
γρίπης που υπολογίζεται στις 100-120 κλίνες), θα 
αξιοποιηθούντα κρεβάτια του ιδιωτικού τομέα (ώστε 
να καλυφθούν οι ανάγκες του συνόλου των ασθενών).

Είναι σημαντικό δε να σημειωθεί ότι χθες κατατέ
θηκε στη Βουλή τροπολογία που μεταξύ άλλων δίνει 
τη δυνατότητα σε συγκεκριμένους φορείς (όπως ο 
ΙΦΕΤ και ο ΕΟΔΥ) να προχωρούν σε σύναψη συμβά
σεων (π.χ για την αγορά εξοπλισμού ΜΕΘ και τους 
ταχυμεταφορείς δειγμάτων) κατά παρέκκλιση των 
κείμενων διατάξεων.
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1  Ο πλανήτης νοσεί, η Κίνα... αναρρώνει!
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 1075.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο πλανήτης 
νοσεί, η Κίνα...
αναρρώνει!

Μικρές νίκες μετρά ο «κόκκινος δράκος» καθώς 
τα δραστικά μέτρα απομόνωσης είχαν 
αποτέλεσμα. Χθες καταγράφηκαν μόλις 19 νέα 
κρούσματα, όταν οι υπόλοιπες χώρες χάνουν τον 
έλεγχο, με τους νεκρούς να ξεπερνούν τους 1.000 
και τα κρούσματα τα 35.000

---s----

►Tns ΒΙΚΥΣ ΚΑΠΕΤΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

α πάνω κάτω σχεδόν σε όλη την υφήλιο 
φέρνει πια ο νέος κορονοϊός Covid-19 κι 
ο «παρανοϊός» που δυστυχώς τον συνο
δεύει, παίρνοντας σβάρνα την παγκό
σμια οικονομία την ώρα που προκαλεί 
πρωτόγνωρες και σοκαριστικές αλλαγές 
στην καθημερινότητα και την ελευθερία 
κινήσεων εκατοντάδων εκατομμυρίων 
ανθρώπων ανά τον κόσμο. Κι ενώ η 
επιδημία δείχνει να τίθεται υπό έλεγ
χο στη βαρύτατα πληγείσα γενέτειρα 
του Covid-19, την ηπειρωτική Κίνα, 
έχοντας επιφέρει πάνω από 3.000 θα
νάτους και σχεδόν 81.000 μολύνσεις, η 
ραγδαία εξάπλωσή της εκτός κινεζικής 
επικράτειας ανέβασε χθες τον αριθμό 
των νεκρών στον υπόλοιπο κόσμο σε 
περισσότερους από 1.000 και τα κρού
σματα σε 35.000 και πλέον.

Διασπορά
Η σαρωτική υγειονομική κρίση πυ

ροδοτεί ντόμινο δράσεων έκτακτης 
ανάγκης σε δεκάδες χώρες, οι κυβερ
νήσεις των οποίων σπεύδουν να επι
βάλουν σκληρά περιοριστικά μέτρα σε 
μετακινήσεις, επιχειρήσεις, εκπαιδευ
τικά ιδρύματα και δημόσιες συναθροί
σεις μεταξύ πλείστων άλλων με στόχο 
την επιβράδυνση της διασποράς του 
ιού στις ευάλωτες ομάδες πληθυσμού 
(κυρίως ηλικιωμένους και χρόνια πά- 
σχοντες) που κινδυνεύουν πιο πολύ. 
Το μέγα διακύβευμα άλλωστε έγκειται 
στην αποσόβηση τυχόν κατάρρευσης 
των -συχνά υποστελεχωμένων και 
υποχρηματοδοτούμενων λόγω λιτό
τητας- συστημάτων δημόσιας υγείας, 
εξαιτίας υπερκορεσμού από ασθενείς 
και μόλυνσης ζωτικού τμήματος του ια
τρικού και νοσηλευτικού προσωπικού 
πρώτης γραμμής.

Σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων, στην

Ευρώπη καταγράφονταν χθες 14.890 
επιβεβαιωμένα κρούσματα, συμπε
ριλαμβανομένων 532 νεκρών. Καθώς 
πολλές αεροπορικές εταιρείες αναστέλ
λουν τις πτήσεις προς την Ιταλία που 
έχει τεθεί πλέον ολόκληρη σε καραντί
να, Αυστρία και Σλοβενία αποφάσισαν 
να κλείσουν ουσιαστικά τα σύνορα με 
τη γειτονική τους χώρα. Την αντίθεσή 
του με τη λήψη τέτοιων μέτρων είχε εκ- 
φράσει νωρίτερα ο Γερμανός υπουργός 
Οικονομίας Πέτερ Αλτμάγερ, παρότι και 
στη Γερμανία η επιδημία συνεχίζει να 
διασπείρεται, έχοντας σκοτώσει του
λάχιστον δύο άτομα κι έχοντας μολύ
νει τουλάχιστον 1.295. Σύμφωνα με το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ, η Γερμανίδα καγκελάριος 
Ανγκελα Μέρκελ φέρεται να δήλωσε 
ενώπιον της κοινοβουλευτικής ομάδας 
Χριστιανοδημοκρατών και Χριστιανο- 
κοινωνιστών πως «το 60-70% των αν
θρώπων στη Γερμανία θα προσβληθεί 
από τον κορονοϊό», ζητώντας να ακυ
ρωθούν ακόμα περισσότερες δημόσιες 
εκδηλώσεις. Κατά την επίσκεψή του 
στη Γερμανία μολύνθηκε μάλιστα και 
ο αρχηγός των ενόπλων δυνάμεων της 
Πολωνίας, στρατηγός Γιάροσλαβ Μίκα.

Δύσκολη παραμένει η κατάσταση 
στην Ισπανία, που μετρούσε 35 νε
κρούς και 1.646 νοσούντες, με επίκε
ντρο κυρίως την περιφέρεια της Μαδρί
της και της Λα Ριόχα, αλλά και τη Χώρα 
των Βάσκων. Μετά τα σχολεία στη Μα
δρίτη, και η ισπανική Βουλή κλείνει 
για μία βδομάδα, αφού βρέθηκε θετικός 
στον Covid-19 ο γ.γ. του ακροδεξιού κόμ
ματος Vox, Χαβιέρ Ορτέγα Σμιτ. Η κομ
ματική ηγεσία απολογήθηκε κατόπιν 
εορτής για την εγκληματικά ανεύθυνη 
απόφασή της να πραγματοποιήσει την 
Κυριακή στη Μαδρίτη κομματική συ
γκέντρωση με 9.000 συμμετέχοντες (!), 
κατά την οποία μολύνθηκε το νούμερο 
δύο της παράταξης...

Στη Γαλλία ο πρόεδρος Εμανουέλ 
Μακρόν προειδοποίησε πως η χώρα 
βρίσκεται «μόνο στην απαρχή αυτής 
της επιδημίας», καθώς τα θύματα εί
χαν φτάσει τα 30 και τα κρούσματα τα 
1.606, ανάμεσά τους τουλάχιστον πέντε 
βουλευτές κι ο υπουργός Πολιτισμού, 
Φρανκ Ριστέ. Οι γαλλικές αρχές έχουν 
απαγορεύσει όλες τις συναθροίσεις 
άνω των χιλίων ατόμων και -εν όψει 
των δημοτικών εκλογών της Κυριακής- 
συνιστούν στους πολίτες να κρατούν 
μαζί τους το δικό τους στιλό για να ψη
φίσουν, ούτως ώστε να μη μοιράζονται 
το ίδιο μέσα στο παραβάν.

Βαλκάνια
Δύο νοσούντες είχε αναφέρει μέχρι 

χθες η Κύπρος, επιβάλλοντας απαγό
ρευση σε συγκεντρώσεις άνω των 75 
ατόμων και ακύρωση δημόσιων εκδη
λώσεων. Το πρώτο κρούσμα, μια Γερ
μανίδα τουρίστρια, κατέγραψαν και οι 
τουρκοκυπριακές αρχές στα Κατεχό- 
μενα. Το κλείσιμο για δύο εβδομάδες 
όλων των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων 
αποφάσισαν προληπτικά μεταξύ άλ
λων η Βόρεια Μακεδονία και η Αλβα
νία που μετρούσαν εφτά και δέκα νο
σούντες αντίστοιχα, την ώρα που οι 
μολύνσεις πολλαπλασιάζονται σε όλα 
τα Βαλκάνια. Παράλληλα, απ’ το κακό 
στο χειρότερο πηγαίνουν τα πράγματα 
στο μακρινό Ιράν που ανακοίνωσε χθες 
αύξηση-ρεκόρ σε κρούσματα και θύμα
τα, τα οποία ανήλθαν σε τουλάχιστον 
8.042 και 291 αντίστοιχα. Δεκάδες άν
θρωποι πέθαναν δε από δηλητηρίαση, 
πιστεύοντας τραγικά τις φήμες πως το 
-απαγορευμένο στη θεοκρατική χώρα 
και εν προκειμένω νοθευμένο- αλκοόλ 
σκοτώνει τον ιό...

Η επιδημία εξακολουθεί να διασπεί- 
ρεται και στις ΗΠΑ, όπου οι Αρχές εί
χαν επιβεβαιώσει χθες 804 νοσούντες 
και 28 θανάτους, τους 23 στην Πολι

τεία της Ουάσινγκτον. Ο κυβερνήτης 
της Πολιτείας της Νέας Υόρκης, Αντρι- 
ου Κόμο, ανήγγειλε πως κινητοποιεί 
την Εθνοφρουρά στο πλαίσιο επιβολής 
«ζώνης περιορισμού» στο βόρειο προ
άστιο Νιου Ροσέλ της μεγαλούπολης, 
όπου έχουν εντοπιστεί τα περισσότερα 
κρούσματα, 173 στον αριθμό. Μολονό
τι πέντε Ρεπουμπλικανοί αιρετοί και 
αξιωματούχοι -ανάμεσά τους και ο νε- 
οδιορισθείς προσωπάρχης του Λευκού 
Οίκου, Μαρκ Μέντοουζ- έχουν τεθεί 
προληπτικά σε αυτο-απομόνωση επει
δή ήρθαν σε επαφή με νοσούντες, ο... 
ατρόμητος Ντόναλντ Τραμπ εξακολου
θεί να αρνείται να υποβληθεί σε εξε
τάσεις, έχοντας παραστεί κι αυτός σε 
πολιτικό συνέδριο όπου εμφανίστηκε 
κρούσμα του ιού. Παράλληλα, πληθαί
νουν οι καταγγελίες για σημαντικές ελ
λείψεις διαγνωστικών τεστ σε κάποιες 
Πολιτείες.

Εντελώς διαφορετική η εικόνα στην 
Κίνα, όπου ο πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ 
επισκέφτηκε σημειολογικά χθες την 
πόλη-εστία της επιδημίας Γουχάν, που 
έχει τεθεί σε μαζική καραντίνα από τις 
23 Ιανουάριου μαζί με την υπόλοιπη 
επαρχία Χουμπέι. Ο Σι διακήρυξε πως 
η εξάπλωσή του νέου κορονοϊού έχει 
«βασικά καμφθεί» στην περιοχή, διαμη
νύοντας εμμέσως πλην σαφώς πως επι
στρέφει σταδιακά στην κανονικότητα. 
Δηλωτικό το γεγονός πως ανακοινώ
θηκε το κλείσιμο 14 προσωρινών νοσο
κομείων, που κατασκευάστηκαν σε χρό- 
νο-ρεκόρ για να περιθάλψουν ασθενείς 
του Covid-19. Οι κινεζικές αρχές ανέφε
ραν χθες μόλις 19 νέα κρούσματα, τα 17 
στη Γουχάν - σαφέστατη ένδειξη πια 
πως τα δρακόντεια μέτρα απομόνωσης 
έπιασαν τελικά τόπο, με βαρύτατο όμως 
κοινωνικό και οικονομικό κόστος. Από 
τους περίπου 81.000 νοσούντες, σχεδόν 
τα τρία τέταρτα έχουν ήδη αναρρώσει.
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1  Η ΙΤΑΛΙΑ ΣΕ ΑΠΟΜΟΝΩΣΗ - ΜΕΡΑ ΠΡΩΤΗ: Με
σοβαρότητα και ψυχραιμία στην καραντίνα

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-03-2020

Επιφάνεια: 592.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΡΩΜΗ
►Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΝΔΡΕΑΔΗ-ΣΥΓΓΕΛΛΑΚΗ

πρώτη ημέρα ολόκληρης της Ιταλίας 
σε απομόνωση πέρασε χωρίς τραγικές 
εξελίξεις. «Ολοι στο σπίτι», είπε ο Ιταλός 
πρωθυπουργός Τζουζέπε Κόντε, με τα 
νέα μέτρα που υπέγραψε. Και οι πολί
τες, σε μεγάλο βαθμό, ανταποκρίθηκαν. 
Στη Ρώμη, το μετρό και τα λεωφορεία 
είναι έρημα, όπως και τα ακριβά μα
γαζιά στην πασίγνωστη Βία Κοντότι. 
Εκλεισαν η πλατεία και η εκκλησία του 
Αγίου Πέτρου, όπως και η θρυλική Φο- 
ντάνα Ντι Τρέβι, όπου οι τουρίστες συ
νηθίζουν να ρίχνουν κέρματα, με την 
ελπίδα να γυρίσουν στη Ρώμη. Μόνον 
που, αυτή τη φορά, μείναμε χωρίς του
ρίστες.

Στα σούπερ μάρκετ, στην αρχή 
δημιουργήθηκαν τεράστιες ουρές. 
Αλλά κατά τη διάρκεια της ημέρας, 
η κατάσταση ηρέμησε. Σε ό,τι αφορά 
τα φαρμακεία, τηρούνται αυστηρά οι 
αποστάσεις μεταξύ των πελατών και οι 
φαρμακοποιοί φορούν τις «σοβαρές», 
μεγάλες ιατρικές μάσκες. Σε γενικές

Χωρίς πανικό πέρασε π πρώιπ 
πμέρα του αποκλεισμού στπν 
Ιταλία · Εξουθενωμένοι γιατροί 
και νοσπλευτές

γραμμές, όμως, έστω και με κάποια 
καθυστέρηση, οι πελάτες εξυπηρετού
νται. Σήμερα, θα φτάσουν και χιλιάδες 
χάρτινες μάσκες, ώστε να ξεπεραστεί η 
έλλειψη των τελευταίων ημερών.

Οι γιατροί, φυσικά, είναι εξουθενω
μένοι, όπως και οι νοσοκόμοι. Μόνον

Η ΙΤΑΛΙΑ ΣΕ ΑΠΟΜΟΝΩΣΗ - ΜΕΡΑ ΠΡΩΤΗ

Με σοβαρότητα 
και ψυχραιμία 
στην καραντίνα

Τρεκ... καιοκούκοί στο Πάνθεον στη Ρώμη

στο νοσοκομείο της Πιατσέντσα, στον 
ιταλικό Βορρά, κάθε μέρα εισάγονται 
σαράντα νέοι ασθενείς με επιπλοκές 
λόγω πνευμονίας. Και οι πολιτικοί, σε 
μια προσπάθεια να πείσουν όλους τους 
Ιταλούς να ακολουθήσουν τις οδηγίες

των ημερών αυτών, υπογραμμίζουν ότι 
μπορούμε να βοηθήσουμε το ιατρικό 
και νοσοκομειακό προσωπικό, με μια 
απλή πράξη: μένοντας όσο περισσότε
ρο γίνεται σπίτι.

Στο μεταξύ, η Κίνα προσπαθεί να βο

ηθήσει την Ιταλία. Οπως διαβεβαίωσε 
το υπουργείο Εξωτερικών του Πεκίνου, 
αποστέλλονται μάσκες, γιατροί, αλλά 
και μηχανήματα για υποστήριξη των 
ασθενών, με ειδικές αεροπορικές πτή
σεις. 0 καθένας βοηθά με τον δικό του 
τρόπο: η Αιγυπτιακή Κοινότητα Ιταλίας 
μετέφερε τρόφιμα στην ευρύτερη περι
οχή του Λόντι, όπου σημειώθηκαν τα 
περισσότερα κρούσματα.

Οι πρώτες αντιδράσεις
Σε ό,τι αφορά, πάντως, τα μέτρα που 

υιοθέτησε η κυβέρνηση, υπάρχουν 
ήδη κάποιοι ενδοιασμοί και αρνητικές 
αντιδράσεις. Το διάταγμα του Τζουζέ
πε Κόντε προβλέπει ότι, όποιος θέλει, 
μπορεί να μετακινηθεί από το σπίτι του 
για λόγους υγείας, επαγγελματικούς, 
αλλά και για «έκτακτους λόγους». Τι 
ακριβώς σημαίνει και πόσοι Ιταλοί θα 
προσπαθήσουν να πείσουν αστυφύ
λακες και αστυνομικούς ότι έχουν μια 
έκτακτη, σημαντικότατη ανάγκη; Με 
αυτό το σκεπτικό, οι περιφερειάρχες 
της Λομβαρδίας και του Βένετο ζήτη
σαν από την κυβέρνηση της Ρώμης να 
υιοθετήσει άμεσα, ακόμη αυστηρότε
ρα μέτρα. Να κλείσουν, δηλαδή, όλες 
οι εμπορικές δραστηριότητες εκτός 
από τα φαρμακεία και κάποια σούπερ 
μάρκετ. Και να διατηρηθεί μόνον μια 
βασική εξυπηρέτηση των πελατών από 
τα δημόσια μέσα μεταφοράς. Αυτή εί
ναι και η επίσημη θέση όλης της ιταλι
κής κεντροδεξιάς παράταξης. 0 Ιταλός 
πρωθυπουργός, χθες βράδυ, απάντησε 
ότι «θα κάνει σίγουρα ό,τι χρειάζεται». 
Αλλά είναι εύλογο να υποθέσει κανείς 
ότι οι όποιες νέες αποφάσεις δεν θα 
ληφθούν τις αμέσως επόμενες ώρες, 
διότι θα μπορούσαν να αποπροσανα
τολιστούν -επικίνδυνα- ακόμη και οι 
πιο πειθαρχημένοι πολίτες.
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1  ΟΥΡΣΟΥΛΑ ΦΟΝ ΝΤΕΡ ΛΑΪΕΝ: Ταμείο αντιμετώπισης
της επιδημίας με €25 δια

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-03-2020

Επιφάνεια: 149.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΥΡΣΟΥΛΔ ΦΟΝ ΝΤΕΡ ΛΑΪΕΝ

Ταμείο αντιμετώπισης 
της επιδημίας 

με €25 δια

Τη δημιουργία επενδυτικού ταμείου αντιμετώπισης ms επιδημίαβ ύψουε 25 δισ. ευρώ ανακοίνω
σε η επικεφαλήβ ms Ευρωπαϊκός Επιτροπήβ Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν. Η ίδια ανέφερε ακόμη 
ότι οι ευρωπαϊκοί θεσμοί θα κάνουν πλήρη χρήση ms ευελιξίαβ που υπάρχει οτο Σύμφωνο Στα- 
θερότηταβ. Oncos ανέφερε, πρέπει να δράσουμε σε μακροοικονομικό επίπεδο. Υστερα από τηλε
διάσκεψη με tous ηγέτεβ των 27 κρατών-μελών της ΕυρωπάίκήεΈνωσηε με θέμα την εξάπλωση 
του κορωνοϊού, η Φον ντερ Λάιεν ανέφερε ότι η Κομισιόν έχει αναλάβει συντονισμό με tous 
υπουργούβ Υγείαε και tous υπουργούε Εσωτερικών.
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1  Ολος ο πλανήτης σε συναγερμό για τον κορωνοϊό
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 402.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ολος ο πλανήτης 
σε συναγερμό 
για τον κορωνοϊό
0 κορωνοϊός COVID-19 εξακολου
θεί να προκαλεί χιλιάδες κρού
σματα σε ολόκληρο τον πλανή
τη (116.100 κρούσματα και 4.900 
θάνατοι έως χθες το απόγευμα), 
αλλά μια αχνή ελπίδα εμφανίζε
ται από την Κίνα. Οπως δήλωσε 
ο Κινέζος πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ 
κατά τη χθεσινή πρώτη επίσκε
ψή του στην Γουχάν, το «σημείο 
μηδέν» της επιδημίας, «πλησιά
ζουμε στη νίκη», καθώς η επαρ
χία Χουμπέι ανέφερε χθες μόλις 
19 κρούσματα και 17 θανάτους. 
Σταδιακά χαλαρώνουν τα περι
οριστικά μέτρα σε κάποιες πό
λεις και η ζωή λαμβάνει αργά αλ
λά σταθερά τους καθημερινούς 
ρυθμούς της.

Πολύ διαφορετική, ωστόσο, 
είναι η εικόνα στον υπόλοιπο 
κόσμο. Στο Ιράν, τις τελευταί
ες 24 ώρες κατέληξαν 54 άτομα 
ανεβάζοντας τον αριθμό των νε
κρών σε 291, ενώ τα κρούσματα 
ξεπερνούν τις 8.000. Στην Ε.Ε. 
όλα τα κράτη-μέλη έχουν ανα
φέρει κρούσματα, πολλά από τα 
οποία θανατηφόρα, με το επίκε
ντρο να εντοπίζεται στην Ιταλία. 
Γαλλία, Ισπανία και Βρετανία φο
βούνται ότι θα αναγκαστούν να 
λάβουν ανάλογα μέτρα. Χθες, 
ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου Ντάβιντε Σασόλι 
τέθηκε προληπτικά σε κατ’ οί
κον περιορισμό στις Βρυξέλλες, 
επειδή είχε πρόσφατα ταξιδέψει 
στην Ιταλία.

Δραματική και η εξέλιξη της 
κατάστασης στην Ισπανία, όπου 
«λουκέτο» τουλάχιστον για μία 
εβδομάδα έβαλε το Κοινοβούλιο, 
καθώς βουλευτής του ακροδεξι
ού κόμματος Vox προσβλήθηκε 
από τον COVID-19. Στη Μαδρίτη, 
όπου καταγράφονται περισσότε
ρα από 459 κρούσματα, ματαιώ
θηκαν όλες οι εκδηλώσεις, ενώ 
παραμένουν κλειστά και όλα τα 
σχολεία. Ο συνολικός αριθμός 
των κρουσμάτων στην Ισπανία 
υπερβαίνει τα 1.622, με τους θα
νάτους εξαιτίας της νόσου να ξε
περνούν τους 35.

Στη Βρετανία, εξακολουθούν 
να πολλαπλασιάζονται τα κρού
σματα, που χθες το απόγευμα εί
χαν αγγίξει τα 373, ενώ έχουν κα
ταγράφει έξι θάνατοι. Οι Βρετανοί 
ειδικοί αναμένουν δραματική δι- 
ασπορά του κορωνοϊού μέσα στο 
επόμενο δεκαπενθήμερο και πι
θανώς τότε η κυβέρνηση να ανα
γκαστεί να ακολουθήσει το παρά
δειγμα της Κίνας και της Ιταλίας. 
Στη Γαλλία, όπου τα κρούσματα 
υπερβαίνουν τα 1.600 και οι θά
νατοι τους 30, ο πρόεδρος Εμα- 
νουέλ Μακράν δήλωσε, μετά την 
επίσκεψή του στο νοσοκομείο 
αναφοράς Νεκέρ, στο Παρίσι, ότι

Με εξαίρεση 
την Κίνα, όπου, 
σταδιακά, σε κάποιες 
πόλεις χαλαρώνουν 
τα περιοριστικά μέτρα.

«βρισκόμαστε απλώς στην αρχή 
της επιδημίας», συνιστώντας ψυ
χραιμία. Από τον COVID-19 έχει 
προσβληθεί ο υπουργός Πολιτι
σμού της χώρας, Φρανκ Ρίστερ, 
και πέντε βουλευτές.

Ιδιαίτερη ανησυχία, τέλος, εκ
φράζεται για τις ΗΠΑ, όπου τα 
κρούσματα υπερβαίνουν τα 696 
σε 36 πολιτείες, ενώ οι θάνατοι 
είναι τουλάχιστον 25. Σε κατ’ οί
κον καραντίνα τέθηκαν, με δική 
τους πρωτοβουλία, οι Ρεπουμπλι- 
κανοί γερουσιαστές Τεντ Κρουζ 
και Πολ Γκοσάρ, επειδή συνα
ντήθηκαν σε συνέδριο με άτομο 
που διαγνώστηκε με κορωνοϊό. 
Ο κυβερνήτης της Νέας Υόρκης 
Αντριου Κουόμο επέβαλε περιο
ριστικά μέτρα στη Νιου Ροσέλ, 
μια επιδημική εστία, κλείνοντας 
σχολεία και τόπους συνάθροισης 
που βρίσκονται κοντά σε συναγω
γή όπου καταγράφηκε πληθώρα 
κρουσμάτων. Επίσης, «λουκέτο» 
επί 14 ημέρες μπήκε σε όλους 
τους ναούς.

Α.Ρ., REUTERS

Μια αχνή ελπίδα ανατέλλει στην Κίνα. Χθες, ο πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ επισκέ- 
φθηκε για πρώτη φορά χη Γουχάν, την πόλη από όπου άρχισαν όλα, και δε- 
σμεύθηκε όχι ο πόλεμος κατά ίου ιού θα συνεχιστεί μέχρι την οριστική νίκη.
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1  Επιστήμη, πίστη και κορωνοϊός
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 191.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιστήμη, πίστη 
και κορωνοϊός

Κύριε διευθυντά

Στον ορυμαγδό απόψεων και δη
λώσεων λόγω του κορωνοϊού, 
έχει χαθεί κάθε μέτρο. Ο ΕΟΔΥ έχει 

δύσκολη αποστολή να περιορίσει 
το κακό. Και εκτελεί με σοβαρότη
τα αυτό το έργο.

Εκπλήσσει όμως ο δισταγμός 
του ΕΟΔΥ να βγει και να δώσει 
κατευθύνσεις για τους θεωρητι
κούς κινδύνους που συνεπάγεται 
η συνάθροιση πολλών ανθρώπων 
και στις εκκλησίες, ενόψει των λει
τουργιών με κορύφωση το Πάσχα.

Και περισσότερος δισταγμός δι
απιστώνεται στο να δηλωθεί από 
τον ΕΟΔΥ ότι η Θεία Μετάληψη 
από κοινό κουταλάκι, όπως τελείται 
καθ’ ημάς στην Ορθόδοξο Εκκλη
σία, έχει θεωρητικούς κινδύνους.

Ακόμη και στις 8 τρέχοντος, οι 
νέες οδηγίες του ΕΟΔΥ περιλαμ
βάνουν την απολύμανση των ει
κόνων στους ναούς, αλλά και πάλι 
καμία αναφορά στη Θεία Κοινωνία!

Ο Μιχάλης Τσιντσίνης στο άρ
θρο του «Μάσκες», στις 7 τρέχο
ντος, κατακεραυνώνει λοιμωξιο- 
λόγο που εξομολογείται την πίστη 
στα μυστήρια και προσπερνά τα 
πορίσματα της επιστήμης. Αλλά 
και τον Ηλία Μόσιαλο, που δεν 
έδωσε ευθείες συστάσεις, αλλά μί
λησε σαν πολιτικός. Λέει μπράβο 
στον Γιούργκεν Κλοπ, που δήλω
σε αναρμόδιος για ένα θέμα που 
δεν είναι της προπονητικής, αλλά 
της Ιατρικής. Και κατακεραυνώνει 
τον Παπαδημούλη που εισηγήθη- 
κε στη μετάληψη να χρησιμοποι
ούνται κουταλάκια πλαστικά μιας 
χρήσης, κάτι που θα εφαρμόσει η

Ρουμανική Ορθόδοξη Εκκλησία.
Δεν υποστηρίξουμε κανένα 

Παπαδημούλη, αλλά είμαστε υπέρ 
της κοινής λογικής των Ρουμάνων 
Ορθοδόξων. Ο Στέφανος Κασιμά- 
της στο άρθρο του «Εδώ, ο Χρι
στός δεν σώξει», στις 8 τρέχοντος, 
γράφει το προφανές και λογικόν: 
το κουταλάκι της μετάληψης μπο
ρεί να μεταδώσει τον ιό. Καθαρά 
και σταράτα. Αλλωστε, λόγω αυ
τού του κινδύνου έκλεισε η Μέκ
κα των μουσουλμάνων, απομονώ
θηκε και απολυμάνθηκε ο Ναός 
της Γεννήσεως στη Βηθλεέμ και 
ελήφθησαν περιοριστικά μέτρα 
ή και κλείσιμο σε σχολεία, πα
νεπιστήμια, αθλητικούς χώρους 
και άλλες συναθροίσεις σε πλή
θος χωρών. Και ο Πάπας κάλεσε 
τους πιστούς να παρακολουθούν 
τη λειτουργία από την τηλεόραση.

Θα ήμουν παράφρων αν για 
την ειδικότητά μου εισηγούμην 
αποστείρωση των εργαλείων του 
χειρουργείου με Θεία Κοινωνία, 
όπως κάποιοι εκκλησιαστικοί λει
τουργοί αποφαίνονται ότι αυτή 
εξαφανίζει τα μικρόβια.

Δυστυχώς η χώρα μας είναι 
η μόνη, στην Ευρώπη τουλάχι
στον, όπου δεν έγινε χωρισμός 
Εκκλησίας - Κράτους, με αποτέ
λεσμα διαπρεπείς λοιμωξιολόγοι 
του ΕΟΔΥ να διστάζουν να πουν 
την επιστημονική τους γνώμη 
ευθαρσώς, για να σωθούν ζωές 
πιστών, που θα ακούσουν την 
«ιατρική γνώμη» σεβαστών κα
τά τα άλλα κληρικών.

Αλλά η συμπεριφορά τους χα
ρακτηρίζεται, κατά τον κ. Τσιντσί- 
νη, πολιτική πλέον και όχι ιατρική.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ 
Χειρουργός 

Μαρούσι
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1  ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ: ΠΕΝΤΕ ΑΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΤΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ
ΕΝΤΕΙΝΟΥΝ ΤΗΝ ΑΝΗΣΥΧΙΑ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-03-2020

Επιφάνεια: 665.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οχι άσκοπες 
μετακινήσεις 
και συνωστισμό 
προτείνουν 
οι επιστήμονες 
στις ευπαθείς 
ομάδες.

ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ: ΠΕΝΤΕ ΑΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΤΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΕΝΤΕΙΝΟΥΝ ΤΗΝ ΑΝΗΣΥΧΙΑ

Ψάχνονταβ πηγή μεχάδοσηβ
Σ

ια 89 ανερχόταν μέχρι και 
χθες το μεσημέρι ο συνολι
κός αριθμός των κρουσμάτων 
με κορονοϊό, με ιη «βεντάλια» των 

χωρών από τις οποίες εισάγονται 
κρούσματα να ανοίγει. Εκτός της 
Ιταλίας και του Ισραήλ, περιστατικό 
εισήχθη χθες και από το Λονδίνο, 
ενώ σύμφωνα με τις πληροφορίες 
ο αριθμός των «αχαρτογράφητων», 
χωρίς γνωστή πηγή προέλευσης 
δηλαδή, περιστατικών ανέρχεται σε 
πέντε.

Εξαιρετικά κρίσιμη ήταν τουλά
χιστον μέχρι χθες το βράδυ η κα
τάσταση της υγείας ίου 66χρονου 
από την Αμαλιάδα, σύμφωνα με τους 
θεράποντες γιατρούς. Ο άνδρας 
νοσηλεύεται σε Μονάδα Εντατικής 
Θεραπείας ίου Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου Πατρών και πρόκειται 
για το κρούσμα από το οποίο έγινε 
γνωστό ότι το εκδρομικό γκρουπ που 
ταξίδεψε σε Αγιους Τόπους και Αί
γυπτο -και επέστρεψε στην Ελλάδα 
στις 27 Φεβρουάριου- έφερε τον 
ιό. ΕΙ συντριπτική πλειονότητα των 
εκδρομέων έχει προσβληθεί από τον 
Sars-CoV-2 και μαζί τους ορισμένες 
στενές τους επαφές.

Νέα κρούσματα
Χθες το πρωί, ο εκπρόσωπος του 
υπουργείου Υγείας για τον κορονο- 
ϊό, Σωτήρης Τσιόδρας, ανακοίνωσε 
πέντε νέα επιβεβαιωμένα κρούσματά 
του στη χώρα μας. Οι τέσσερις είναι 
στενές επαφές των ήδη επιβεβαιω
μένων κρουσμάτων και ο ένας είναι

DMAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

εισαγόμενο περιστατικό από Λονδί
νο. ΕΙ συντριπτική πλειονότητα ίων 
επιβεβαιωμένων περιστατικών εκ
δηλώνει ήπια συμπτώματα είτε νο
σηλεύονται είτε βρίσκονται σε και’ 
οίκον απομόνωση. Ανάμεσα στα 89 
περιστατικά και ένας υγειονομικός, 
που όμως δεν κόλλησε τον ιό στο 
πλαίσιο της δουλειάς, σύμφωνα με 
τις πληροφορίες, αλλά πρόκειται 
για επαφή επιβεβαιωμένου κρού
σματος.

Ιχνηλάτηση
ΕΙ διαδικασία ιχνηλάτησης των επα
φών ιούς συνεχίζεται από τους 
ειδικούς ίου Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ωστόσο, 
όπως έχει υπογραμμίσει και άλλες 
φορές ο κ. Τσιόδρας, ο εντοπισμός 
κρουσμάτων χωρίς γνωστή πηγή με
τάδοσης της νόσου σηματοδοτεί το 
πέρασμα σε μια άλλη φάση της δια- 
σποράς του ιού. Τέτοια κρούσματα 
έχουν καταγραφεί σε άλλες χώρες 
της Ευρώπης, οπότε ήταν αναμενό
μενο να εντοπιστούν και στην Ελ
λάδα. Είναι μια απόδειξη ότι «ο ιός 
κινείται κάτω από τη μύτη μας» όπως 
έχει αναφέρει ο κ. Τσιόδρας.

Οι «αχαρτογράφητοι» ασθενείς, 
όπως προκύπτει από πληροφορίες, 
είναι πέντε και πρόκειται ως επί το 
πλείστον για άτομα ηλικίας άνω των 
60 χρόνων που νοσηλεύονταν με 
πνευμονία. Η σύσταση ειδικών λοι-

μωξιολόγων και υπουργείου Υγείας 
είναι για όλους τους πολίτες με εκ
δήλωση συμπτωμάτων γριπώδους 
συνδρομής να παραμένουν σπίτι 
τους, ενώ για τις ευπαθείς ομάδες 
και τους ηλικιωμένους να παραμεί
νουν στα σπίτια τους και να περιο
ρίσουν τις μετακινήσεις ιούς μόνο 
στις απολύτως αναγκαίες.

Από αυτήν την εβδομάδα θα αρ
χίσουν πιθανόν να δίδονται και τα 
πρώτα εξιτήρια καθώς συμπληρώ
νεται για κάποιους ασθενείς από

89
άτομα, που έχουν νοσήσει 
από τον κορονοϊό, είχαν 
καταγραφεί μέχρι χθεε

τη Θεσσαλονίκη και την Αθήνα το 
διάστημα των 14 ημερών, που κατά 
τους επιδημιολόγους μπορεί να με
ταδοθεί ο κορονοϊός. Παράδειγμα 
η 38χρονη «ασθενής μηδέν» για 
την οποία σήμερα συμπληρώνονται 
δύο εβδομάδες από την εισαγωγή 
της για νοσηλεία και υπό κανονικές 
συνθήκες θα πρέπει να της χορηγη
θεί εξιτήριο. «Κανείς δεν ξέρει πότε 
θα βγει. ΕΙ περίπτωσή της έχει την 
ιδιαιτερότητα ότι έχει νοσήσει και ο 
δεκάχρονος γιος της, ο οποίος νοση

λεύεται στον ίδιο θάλαμο», δήλωσε 
στον «Ε.Τ.» ο διοικητής του ΑΧΕΠΑ, 
Παναγιώτης Παντελιάδης.

Στα δικαστήρια
Την αποχή των δικηγόρων από τα 
καθήκοντά ιούς για 3 εργάσιμες 
ημέρες, αρχής γενομένης από αύριο 
Πέμπτη 12 Μαρτίου σε περίπτωση 
που δεν ανακοινωθούν άμεσα μέτρα 
για τα δικαστήρια λόγω κορονοϊού, 
θα εισηγηθεί σήμερα ο αντιπρόεδρος 
του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών 
Θέμης Σοφός στο Διοικητικό Συμ
βούλιο του ΔΣΑ.

Στα δικαστήρια συνωστίζονται κα
θημερινώς χιλιάδες πολίτες. Σύμ
φωνα με ιούς υπολογισμούς δικα
στικών και εισαγγελικών λειτουργών 
στα δικαστήρια της πρώην Σχολής 
Ευελπίδων θα μεταβούν προς εκδί
καση, διεκπεραίωση κ.λπ. υποθέσεών 
τους κατά τις 20 εργάσιμες ημέρες 
του μηνάς Μαρτίου 2020 τουλάχι
στον 160.000 πολίτες και σε χρονικό 
διάστημα δύο μηνών 360.000 πολί
τες. Στο Εφετείο Αθηνών, ο αντίστοι
χος αριθμός ανέρχεται τουλάχιστον 
σε 5.000 πολίτες ημερησίως και ο 
αριθμός αυτός θα ανέλθει εντός του 
μηνός Μαρτίου στους 100.000 πολί
τες και σε δύο μήνες στους 200.000 
πολίτες

Την ίδια στιγμή, με απόφαση του 
περιφερειάρχη Αττικής, Γ. Πατού
λη, αναστέλλεται για τις επόμενες 
14 ημέρες η διεξαγωγή όλων ίων 
εξετάσεων που σχετίζονται με την 
έκδοση διπλωμάτων οδήγησης. ■
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1  Αγωνία για τη διασπορά του κορονοϊού
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 517.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αγωνία για τη διασπορά ίου κορονοϊού
0 εφοπλισηις 
Μαρινάκηε 

ανάμεσα στα πέντε 
νέα κρούσματα

k

α 89 έχουν φτάσει 
πλέον ία κρούσμα
τα του κορονοϊού 
στην Ελλάδα, έπειτα 
από την επιβεβαίωση 

ακόμα πέντε ασθενών που βρέ
θηκαν θεηκοί στον ιό. Συγκεκρι
μένα, σύμφωνα με τον καθηγητή 
και εκπρόσωπο του υπουργείου 
Υγείας Σωτήρη Τσιόδρα, από τα 
πέντε νέα κρούσματα τα τέσσερα 
είναι στενές επαφές των ήδη επι
βεβαιωμένων κρουσμάτων και ο 
πέμπτος είναι ο εφοπλιστής Βαγ
γέλης Μαρινάκης, ο οποίος είχε 
ταξιδέψει πρόσφατα στο Λονδίνο 
(ρεπορτάζ σελ. 32).

Υπενθυμίζεται ότι τη Δευτέρα 
οι επιστήμονες ανακοίνωσαν τα 
πρώτα «ορφανά» κρούσματα στη 
χώρα μας, τα οποία δεν έχουν κα
νένα ιστορικό έκθεσης, δηλαδή 
δεν σχετίζονται με τα μέχρι τώρα 
επιβεβαιωμένα και δεν μπορεί να 
προσδιοριστεί η πηγή μετάδοσής 
του. Παράλληλα, τη στιγμή που τα 
κρούσματα του κορονοϊού αυξά
νοντας μεγαλώνει και η ανησυχία 
του κόσμου σχετικά με την εξά- 
πλωση του ιού και στρέφεται προς 
το εξειδικευμένο ιατρικό προσω
πικό του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας προκειμένου να 
λάβει οδηγίες και να αναζητήσει 
διευκρινίσεις. Ενδεικτικά, μέοα σε 
μόλις ένα 24ωρο, από το πρωί της 
Δευτέρας έως χθες το πρωί, ο τη
λεφωνικός αριθμός 1135 δέχτηκε 
περισσότερες από 15.000 κλήσεις 
για τον κορονοϊό.

ΣτοΠλωμάρι
Την ίδια στιγμή, στο κλείσιμο του 
καταστήματος της αλυσίδας σού-

r.... ·. - ■ ■- ?'ψ«β»·mo
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Απολύμανση σε υπηρεσία τον Δήμου Δάφνης

περ μάρκετ Μασούτης στο Πλω- 
μάρι της Λέσβου μέχρι τις 13 
Μαρτίου για προληπτικούς λό
γους προχώρησε η εται
ρία, καθώς εργαζόμενη 
βγήκε θετική στο στέλε
χος του Covid-19. Οπως 
αναφέρει μεταξύ άλλων 
η ανακοίνωση της εται
ρίας, «όταν έγινε γνω
στό ότι η εργαζόμενη 
επέστρεψε από εκδρομή 
σε χώρα στην οποία εμφανίστη
καν κρούσματα Covid-19, καθώς 
και σε ταξιδιώτες από άλλες πό
λεις της Ελλάδας που επισκέφτη-

καν τον ίδιο προορισμό, χωρίς η 
ίδια να έχει παρουσιάσει κανένα 
σύμπτωμα, με πρωτοβουλία της 

εταιρίας απομακρύνθη
κε άμεσα με άδεια.

Αμέσως μόλις έγινε 
γνωστό ότι η συγκεκρι
μένη εργαζόμενη είναι 
θετική στον Covid-19, 
και πριν προλάβει να 
γίνει κάποια σύστα
ση ή να δοθεί οδηγία 

από κρατικούς φορείς, η εται
ρία προχώρησε σε κλείσιμο του 
καταστήματος και απολύμανση. 
Οι υπόλοιποι εργαζόμενοι του

καταστήματος ακολουθούν τις 
οδηγίες του ΕΟΔΥ και του για
τρού της εταιρίας».

Παράλληλα, το Μποδοσά- 
κειο Νοσοκομείο Πτολεμαϊδας, το 
οποίο έχει οριστεί ως νοσοκομείο 
αναφοράς για τον κορονοϊό, ανέ- 
στειλε μέχρι νεωτέρας όλα τα επι
σκεπτήρια και τη λειτουργία των 
εξωτερικών ιατρείων. Οπως ανα
κοίνωσε η διοίκηση του νοσοκο
μείου, «θα επιτρέπεται η είσοδος 
μόνον σε πιστοποιημένους συ
νοδούς ασθενών και σε ασθενείς 
μόνο στο Τμήμα Επειγόντων Πε
ριστατικών (ΤΕΠ)».

15.000 
κλήσεις 

σε μία μέρα 
στο 1135
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1  Απολυμάνσεις στα λεωφορείο του Βόλου
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 116.64 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απολυμάνσεις 
στα λεωφορείο 

τουΒόλου
ΑΣΚΗΣΗ προσομοίω
σης, με βασικό σενάριο 
την υποδοχή και εξέ
ταση ύποπτου κρού
σματος του κορονοΐ- 
ού, πραγματοποιήθηκε 
χθες στο Αχιλλοπού- 
λειο Νοσοκομείο του 
Βόλου, με το ιατρικό και 
το νοσηλευτικό προσω
πικό να βρίσκονται σε 
ετοιμότητα.

Το σενάριο της 
άσκησης προέβλεπε 
μία γυναίκα με ύποπτα 
συμπτώματα που απευ
θύνθηκε στον ΕΟΔΥ, με 
αποτέλεσμα να ενημε
ρωθούν άμεσα το ΕΚΑΒ 
και το Νοσοκομείο Βό
λου προκειμένου να 
αντιμετωπιστεί το περι
στατικό.

Λεωφορεία
Στον Βόλο γίνεται συ
στηματική απολύμαν
ση σε όλα τα αστικά λε
ωφορεία, από το πρωί 
της Δευτέρας, σε όλα τα 
αμαξοστάσια της εταιρί
ας, πριν αυτά αρχίσουν 
τα δρομολόγιά τους.

Η απολύμανση των 
αστικών λεωφορείων 
πραγματοποιείται με ει
δικά βιολογικά απολυ
μαντικά, εγκεκριμένα 
από τον ΕΟΦ, από εξει- 
δικευμένα συνεργεία.

Με ανακοίνωσή της, 
η εταιρία Αστικές Συ
γκοινωνίες Βόλου επι
σημαίνει ότι τα μέτρα εί
ναι προληπτικά κατά της 
μετάδοσης του κορονοϊ- 
ού και οι απολυμάνσεις 
αφορούν όλα τα λεωφο
ρεία, τα εκδοτήρια εισι
τηρίων και τις κεντρι
κές στάσεις, όπου υπάρ
χουν στέγαστρα και χώ
ρος αναμονής επιβατών.

Η απολύμανση θα 
γίνεται σε καθημερινή 
βάση, τόσο στην έναρξη 
και τη λήξη της βάρδιας 
όσο και ενδιάμεσα των 
δρομολογίων, στο εσω
τερικό των λεωφορείων. 
Ταυτόχρονα, υπάρχουν 
αντισηπτικά σε κεντρι
κούς σταθμούς για χρή
ση και προστασία των 
εργαζομένων.
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1  Νέα μονάδα εντατικής θεραπείας
Πηγή: NEXTDEAL Σελ.: 28 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 231.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ευρωκδινική Παίδων

Νέα μονάδα εντατικής θεραπείας
Α

ναβαθμίζει τις υπηρεσίες υγείας για 
τους μικρούς ασθενείς η Ευρωκλινική 
Παίδων. Στο πλαίσιο αυτό εγκαινίασε τη 

νέα Μονάδα Εντατικής θεραπείας με δι
ευθυντή τον κ. Ιωάννη Παπαδάτο, τέως 
διευθυντή της Μονάδας Εντατικής θερα
πείας Παίδων στο νοσοκομείο «Π. & Α. 
Κυριάκού». Η ΜΕΘ της Ευρωκλινικής 
Παίδων είναι αφιερωμένη στην εξειδι- 
κευμένη και πλήρη υποστήριξη των μι
κρών ασθενών που πάσχουν από απειλη
τικές ασθένειες για τη ζωή, καθώς και 
αυτών που αναρρώνουν από μεγάλες 
χειρουργικές επεμβάσεις (ορθοπαιδικές, 
ΩΡΑ. παιδοχειρουργικές, γναθοχειρουρ- 
γικές επεμβάσεις κ.λπ.). Το σοβαρό ά
σθμα, η οξεία αναπνευστική ανεπάρκεια, 
τα καρδιολογικά προβλήματα, π καρδιακή 
ανακοπή, το διαβητικό κώμα, οι επιληπτι
κές κρίσεις, είναι μερικές μόνο από τις α
σθένειες που αντιμετωπίζονται στη μονά
δα, Διαθέτει ιατρικό εξοπλισμό τελευταίας 
τεχνολογίας (αναπνευστήρες, μηχανήματα 
υποκατάστασης νεφρικής λειτουργίας.

monitors κ.λπ.) και είναι στελεχωμένη α
πό μία ομάδα εξειδικευμένων ιατρών, 
νοσηλευτών και ειδικών συμβούλων απ' 
όλο το φάσμα τπς Παιδιατρικής και της 
Παιδοχειρουργικής. έτοιμη να αντιμετω
πίσει αποτελεσματικά ακόμα και το πιο α
παιτητικό περιστατικό. 0 συντονισμός της 
περίθαλψης από το εξειδικευμένο και α-

φοσιωμένο προσωπικό της ΜΕΘ, σε συν
δυασμό με την άμεση διαθεσιμότητα των 
επιμέρους ειδικοτήτων και του σύγχρο
νου τεχνολογικού εξοπλισμού, εξασφαλί
ζουν στο μικρό ασθενή τη Βέλτιστη επικαι- 
ροποιημένη φροντίδα, σε ένα περιβάλλον 
ασφαλές και υποστηρικτικό για την οικο
γένεια, τόνισε ο κ. Ιωάννης Παπαδάτος.
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1  Οι ασθενείς επιλέγουν τις ιδιωτικές κλινικές
Πηγή: NEXTDEAL Σελ.: 28 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 108.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ογκολογικά φάρμακα

Οι ασθενείς επιλέγουν 
τις ιδιωτικές κλινικές
ΘΕΤΙΚΗ είναι η ανταπόκριση των ασθενών στο μέτρο της 
χορήγησης νοσοκομειακών ογκολογικών φαρμάκων υ
ψηλού κόστους απευθείας από τις ιδιωτικές κλινικές. Ό
πως αναφέρει ο ΕΟΠΥΥ σε ανακοίνωσή του, από τα μέσα 
Σεπτεμβρίου που ξεκίνησε η εφαρμογή του μνημονίου 
μεταξύ ΕΟΠΥΥ - ιδιωτικών κλινικών μέχρι και τα τέλη Φε
βρουάριου συνολικά 15.004 συνταγές ΦΥΚ έχουν εκτελε
στοί από τα δυο φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ σε Μαρούσι και 
Ρέντη. Συγκεκριμένα το Σεπτέμβριο του 2019 εκτελέστη- 
καν από ιδιωτικές κλινικές 183 συνταγές, τον Οκτώβριο 
1.272 συνταγές, το Νοέμβριο 1.927 συνταγές, το Δεκέμβριο 
3.199 συνταγές, τον Ιανουάριο του 2020 4.158 συνταγές και 
μέχρι τις 26 Φεβρουάριου είχαν εκτελεστοί 4.275 συνταγές. 
Τα στοιχεία αποδεικνύουν τη συνεχή αύξηση των ασθενών 
που επιλέγουν να παίρνουν απευθείας τα φάρμακά τους 
από τις ιδιωτικές κλινικές. Σύμφωνα με το μνημόνιο, οι α
σθενείς αποφεύγουν τηνταλαιπωρία με μια απλή υπεύθυ
νη δήλωση προς υπάλληλο της ιδιωτικής κλινικής που 
μπορεί να εκτελεί τπ συνταγή του. Τπν ίδια στιγμή ΕΟΠΥΥ 
και ιδιωτικές κλινικές συζητούν για την περεταίρω διευκό
λυνση των ασθενών, με απώτερο στόχο τη συνεχή βελτί
ωση των παροχών του ΕΟΠΥΥ, καθώς και τπ σωστή και 
ασφαλή χορήγηση της φαρμακευτικής τους αγωγής.
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1  Η γνώση για τον εγκεφαλικό θάνατο χαρίζει ζωή
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-03-2020

Επιφάνεια: 391.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Η γνώση για τον εγκεφαλικό 
θάνατο χαρίζει ζωή
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Μια ποϋύ ενδιαφέρουσα εκδήβωση- 
ομιβία με θέμα «Από τη δωρεά οργάνων 
στη μεταμόσχευση» πραγματοποιήθηκε 
χθες στην αίθουσα εκδηβώσεων του 
Σχοβείου Δεύτερης Ευκαιρίας Βόβου. Η 
γνώση για τον εγκεφαβικό θάνατο είναι 
το κυριότερο για να μπορέσει η οικογένεια 
να δωρίσει τα όργανα του ανθρώπου της 
που έχει χαθεί όπως τονίστηκε, ενώ οι 
μεταμοσχεύσεις στη Θεσσαβία είναι σε 
ένα υποφερτό επίπεδο σε σχέση με την 
υπόβοιπη Εββάδα.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΛΟΪΖΟΣ ΑΣΒΕΣΤΑΣ

Εκ των εισηγητών, ο καθηγητής Εντατικής θεραπείας 
του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
και διευθυντής της Κλινικής Εντατικής θεραπείας του 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας κ. Επα
μεινώνδας Ζακυνθινός, σημείωσε πως ακόμη και στην 
ιατρική κοινότητα το τι σημαίνει ο εγκεφαλικός θάνατος 
δεν είναι ακόμα κατανοητό. «Ίσως από εκεί ξεκινάνε τα 
προβλήματα και είμαστε και τελευταίοι στη μεταμόσχευ
ση οργάνων. Δεν έχουμε κατανοήσει ότι ο εγκεφαλικός 
θάνατος κατ’ ουσία είναι ο πραγματικός θάνατος του 
ατόμου.Όταν σταματάει η καρδιά, μετά από λίγη ώρα

δεν αιματώνεται ο εγκέφαλος και τότε πεθαίνουμε». 
Πολύς κόσμος ζει λόγω της ανάπτυξης των Μονάδων 
Εντατικής θεραπείας, αλλά υπάρχει ένα πρόβλημα. «Με 
μηχανικά μέσα κρατάμε τις αντλίες του οργανισμού που 
είναι τα νεφρά, η καρδιά, τα πνευμόνια. Κάποια στιγμή 
μπορεί ο εγκέφαλος να μην αιματώνεται και να πεθαίνει. 
Τότε είναι το κρίσιμο σημείο που πρέπει όλοι να γνωρί
ζουμε και να έχουμε τον πραγματικό αλτρουισμό, ώστε 
αυτά τα όργανα να μην καταστραφούν και να πάνε σε 
κάποιον συνάνθρωπό μας που θα τον βοηθήσουν να 
έχει μια καλή ζωή» σημείωσε.
Σύμφωνα με τον κ. Ζακυνθινό, η γνώση για τον εγκε
φαλικό θάνατο είναι το κυριότερο για να μπορέσει η 
οικογένεια να δωρίσει τα όργανα του ανθρώπου της, 
όπως και να μην υπάρχουν εμπόδια, από την κοινότη
τα, την εκκλησία κ.λπ. «Στα σχολεία πρέπει να γίνεται 
ενημέρωση για τον εγκεφαλικό θάνατο, αλλά και ποιος 
πραγματικά είναι ο αλτρουισμός» ανέφερε.
Όσον αφορά στις μεταμοσχεύσεις σε επίπεδο Θεσσαλίας,

ο κ. Ζακυνθινός επισήμανε πως είναι σε ένα υποφερτό 
επίπεδο, συγκριτικά με την υπόλοιπη Ελλάδα, που είναι 
δραματικό, αλλά σε καμία περίπτωση σε ικανοποιητικό. 
«Στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο της Λάρισας δεν 
υπάρχουν πολλοί εγκεφαλικοί θάνατοι κάθε χρόνο. Μι
λάμε για 3-4 και 1 -2 γίνονται δότες» κατέληξε. 
Εισηγητές επίσης στην εκδήλωση ήταν ο κ. Πάρις Ζυ
γούλης, πνευμονολόγος - εντατικολόγος (MD, Phd), 
επιμελητής Α’ ΚΕΘ Π.ΓΝ. Λάρισας, τοπικός συντονιστής 
Μεταμοσχεύσεων του Π.ΓΝ. Λάρισας, και η κ. Σουλτάνα 
Στραβέλα, νοσηλεύτρια ΤΕ, MSc, τοπική συντονίστρια 
Μεταμοσχεύσεων του Πανεπιστημιακού Γενικού Νο
σοκομείου Λάρισας.
Την ομιλία διοργάνωσαν το Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας 
Βόλου σε συνεργασία με την'Ενωση Συλλόγων Γονέων 
και Κηδεμόνων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Βόλου και το Γραφείο Σχολικών 
Δραστηριοτήτων της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκ
παίδευσης Μαγνησίας.
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